平成 26 年 4 月 2 日
各  位

会 社 名 株式会社 トーモク
代表者 取締役社長 斎藤 英男
（コード番号 3946 東証 1 部）
問合せ先 常務取締役 内野 貢

TEL（03）3213-6811

新工場建設に関するお知らせ

 当社は、平成 25 年 6 月 27 日開催の取締役会において神戸サイエンスパーク内（兵庫県

神戸市西区井吹台東町 7 丁目 4 番 1）に新工場を建設するために土地を取得することを決議

し、平成 26 年 3 月 14 日開催の取締役会において工場建屋、機械設備に取得について決議

いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．新工場の建設理由
   当社は、関西地区における段ボール需要に対する生産、物流能力の逼迫を解消するた

めに、大阪工場（大阪府門真市）に次いで、二つ目の生産拠点として、兵庫県神戸市西

区（神戸サイエンスパーク内）に新工場を建設することといたしました。
  新工場では、将来を見据えて需要地に近接した工場配置、労働人口の安定確保、物流

の効率化、ＢＣＰ対策（事業継続計画）等の立地条件を勘案し、更に当社の最新技術と

システムの集結を図り、神戸サイエンスパーク内における周辺の住環境と調和した、人

と環境にやさしい最先端の工場をコンセプトに清（静）・省・安・美を具現化いたします。

また、ＣＡＳＢＥＥ（建築環境総合性能評価システム）Ａクラス以上の環境配慮型の段

ボール工場を目指しております。

２．新工場の工場概要
 (1)名 称   株式会社トーモク 神戸工場
 (2)所 在 地   兵庫県神戸市西区井吹台東町 7 丁目 4 番 1
 (3)敷地面積   約 50,000 ㎡
 (4)延床面積   約 33,000 ㎡
 (5)建築面積   約 24,000 ㎡

(6)投資総額   約 150 億円（内訳：土地 40 億円、工場建屋 48 億円、機械設備 40 億

円、来期以降取得予定の機械設備 22 億円）
 (7)完成予定   平成 27 年 3 月

t007935
新規スタンプ

３．土地取得先の概要
 (1)名 称  神戸市
 (2)所在地  神戸市中央区加納町 6 丁目 5 番 1 号
 (3)代表者  市長 矢田 立郎
 (4)当社との関係 資本的関係、人的関係はありません。

４．今後の見通し
  本件における新工場の稼働は当期末を予定しており、当期の業績に与える影響は軽微

であります。
以上